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Abstrakt

Název práce:

Výcvik začátečníků na monoski

Title:

Training on monoski for beginners

Diplomová práce charakterizuje typy míšních poranění a jejich důsledky na motoriku

postiženého v závislosti na segmentu míchy, kter)· je poraněn a rozsahu jeho poranění.

Dále rozděluje zdravotně postižené dle jejich funkčních schopností na kvadruplegiky,

kvadruparetiky a paraparetiky s paraplegiky.

Specifikuje základní metodickou řadu výcviku lyžování začátečníků na monoski. Z této

metodické řady stanovuje základní problémy tohoto výcviku. Pro výcvik charakterizuje

možné doplňky a úpravy monoski pro ulehčení ·výcviku. Tyto doplňky a úpravy dále

rozebírá dle vhodnosti použití pro odstranění základních obtíží ve výcviku a odkazuje

na jejich nejvhodnější použití

CÍL PRÁCE:

Pomocí úprav a doplňku monoski usnadnit výcvik začátečníku.

METODY:

Případová studie možností V)UŽití doplňkú a úprav monoski pro nácvik specifických

dovedností a možností odstranění problému ve výuce.

VÝSLEDKY:

Ze základní metodické řady jsme. stanovili čtyři základní problémy v~ výcviku /

začátečníků na monoski. Sestavili jsme seznam možných úprav a doplňku monoski, u

kterých jsme. stanovili vhodnost použití pro korekci jednotlivých problémů. Díky 1
správnému využití těchto pomucek lze usnadnit výcvik začátečníků na monoski.
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1 Úvod

Sport je pro mnoho jedinců důležitou a nedílnou součástí životního stylu. Sportovních

aktivit pro zdravé jedince je na výběr veliká škála a jednou z mnoha oblíbených aktivit

je sjezdové lyžování, čehož nemalým dUkazem je zaplnění lyžařských středisek

Y zimních měsících.

Zdravotně postižení jedinci mají obdobné potřeby sportovního vyžití jako zdraví

jedinci. Pohybová aktivita je velmi důležitou součástí jejich života, protože pomocí

těchto aktivit se zařazují zpět do společnosti, kde se mohou uplatňovat a žít v kontaktu

se zdravými lidmi. Jejich postižení jim však přináší specifická omezení v těchto

aktivitách.

Nemalou skupinou zdravotně postižených jsou lidé, kteří se pohybují na vozíku. Ještě

před několika lety, by bylo lyžování vozíčkářů považoYáno za něco neuskutečnitelného

a nepředstavitelného. A však dík) úsilí mnoha lidí na celém světě se tato skutečnost

postupně mění a na svazích lyžařských středisek se pomalu začínají objevovat i lidé

kteří své vozíky vyměnili za pomůcky, které jim umožňují stát se plnohodnotnými

partnery zdravým lidem.

Bohužel sjezdové lyžování zdravotně postižen)·ch je nejen nákladnou záležitostí, ale

s dostatečným technickým vybavením musí jít ruku v ruce i odborná výuka jízdy na

nejčastěji používané pomůcce-monoski. V případě neodbomého vedení riskujeme nejen

poškození zdraví postiženého, ale i neméně důležitou motivaci k sportovním aktivitám.

Správně vedený výcvik mUže b)i snadný a rychle vedoucí ke správnému cíli. Naopak

špatně vedený, může vše zmařit. Základní metodická řada, již byla popsána, ale

v průběhu let a s přibývajícími zkušenostmi se v praxi objevilo mnoho doplňků monoski

a následných speciálních postupů, kterými lze výcvik začátečníku na monoski usnadnit.

Doufám, že tato práce umožní všem lidem, kteří pomáhají s výcvikem začátečníků na

monoski, přivést na svahy českých hor co nejširší řady nových zdravotně postižen)'ch

lyžařů.

- 8 -

2 Teoretická část

2.1 Historie lyžování ZP

Základy tohoto netradičního sportu byly položeny v Německu po druhé světové Yálce,

ale nedošlo zde k dalšímu rozvoji. VýYoj se přenesl do Kanady a USA, kde vznikla

první konstrukce tzv. Sit-ski a v roce 1980 byla vynalezena první monoski. O její rozvoj

a rozšíření se zasloužil postižen)· sportovec Peter Axelson, který se zasloužil o rozvoj a

propagaci sportu vozíčkářů. (12)

Lyžování tělesně postižen)'ch na úrovni mistrovství světa má tradici více než

čt\rtstoletou, protože první (v některé literatuře označováno jako nulté) mistrovství

světa postižených se konalo již v roce 1974 Ye Francouzském Grand Bernard, kde se jel

obří slalom, slalom, sjezd a hodnotila se i kombinace. (12)

Zařazení monoski do programu olympijských her proběhlo v roce 1988 \'rakouském

Insbrucku.

Za počátek sjezdového lyžování vozíčkářů v České republice lze považovat instruktáž D.

Smithové (mistryně Velké Británie) v roce 1992. (ll)

Ve stejném roce se konala první zimní paralympiáda ve Francouzském Tignes, ze které

tehdejší vedoucí výpravy R. Gronský dovezl fotografie sjezdařů na továrně vyráběných

monoski německé, rakouské a americké produkce. /l:a základě těchto fotografií byla za

přispění a z iniciativy katedry tělesné 1-ýchovy Univerzity Palackého v Olomouci

zhotovena první monoski na našem území. (12)

Výrobu monoski v ČR zahájil v roce 1993 L. Antoš ve firmě Cromon. V lednu 1994 byl

uspořádán 1. rvčník moravského poháru na Červenohorském sedle. Sjezdové lyžování

bylo nejdříve rozvíjeno na FTK Olomouc od roku 1992 a na FTVS UK v Praze od roku

1994. (ll)
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2.2 Charakteristika postižení

Vozíčkář je člověk, který trpí poruchou hybnosti dolních končetin, trupu a horních

končetin. Následkem toho je odkázán na pohyb na vozíku. Porucha hybnosti je

způsobena ztrátou aktivního volního ovládání svalstva. Příčiny poruch se mohou

vyskytovat na různých úrovních a mohou mít různé příčiny a důsledky. Nejčastěji se

jedná o poúrazové stavy, kdy dochází k poranění míchy, druhotně následkem

primárního poškození páteře. Následné poškození hybnosti je dáno místem a rozsahem

úrazu. ÚrazCI\'é stavy postihující míchu velmi často vznikají při autonehodách, skocích

do vody, pádech z ,·)·šek či různ)-ch sportovních a jiných úrazech. (3, ll)

Krom poruch hybnosti vozíčkáři trpí specifickými zdravotními problémy jako jsou

inkontinence, svalové atrofie, demineralizace kostí a jiných. Dalším aspektem postižení

jsou i problémy ve sféře sociální a psychické. (3, ll)

Stavy vznikající jako následek poranění míchy si analyticky můžeme rozdělit

následovně:

Monoplegie: úplná ztráta hybnosti jedné končetiny

Monoparéza: částečná ztráta funkce jedné končetiny

Paraplegie - úplná ztráta hybnosti obou dolních končetin

Paraparéza- částečná ztráta hybnosti a čití projevující se na obou dolních končetinách

Kvadruplegie (tetraplegie)- úplná ztráta hybnosti všech čtyř končetin

Kvadruparéza (tetraparéza)- částečná ztráta hybnosti postihující do riizné míry všechny

čtyři končetiny

Spasticita dolních končetin

Těžká porucha koordinace pohybů a rovnováhy (3, ll)
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2.2.1 Anatomie míchy

Mícha - medulla spinalis -je válcovitý, místy příčně oválný provazec nervové tkáně,

40-50 cm dlouhý, široký od 10 do 13 mm, uložený v páteřním kanále, kde je obklopen

míšními obaly. Hmotnost míchy činí 30-35g. Mícha začíná pod foramen magnum, mezi

kostí týlní a atlasem, výstupem prYního krčního nervu míšního; v témž místě je vpředu

na míše nápadné křížení snopcú pyramidov)·ch (kortikospinálních) drah, zvané

dekussatio pyramidum. Začátek míchy kraniálně plynule pokračuje v prodlouženou

míchu (medulla oblongata), která je již součástí mozkového kmene. Mícha končí u

muže na úrovní meziobratlové ploténky Ll/L2, u ženy ve v}·ši obratlového těla L2,

kuželovitým zakončením zvaném conus medullaris (3, 7, 8)

Na povrchu je mícha pokryta měkkými plenami míšními (pia mater spinalis a

arachnoidea spinalis), mezi kterými je prostor cavitas subarachnoidea který je vyplněn

mozkomíšním mokem. Ze\-ně od obou je tvrdá plena míšní (dura mater spinalis)

vytvořená tuhým vazivem, která je upravena jako vak, ktt:r)' začíná po obvodu foramen

magnum a kuželovitě končí u těla obratle S2. Mezi tímto vakem a páteřním kanálem,


[…]


vypínacího zařízení až za monoski tak, aby asistent \-)jíždějící na vleku za postiženým

měl možnost ovládat vypínací zařízení. Toto se osvědčilo například i u těžších

kvadruparetiku, kdy dopomoc asistenta při výcviku musí b)i ve své podstatě

dominantně zasahující do ovládání monoski. Vliv bohužel nemohou poskytnout během

jízdy na vleku.

Všechny ostatní., námi popsané pomůcky, lze tedy označit jako zcela vhodné pro J
dopomoc při jízdě na Yleku. ·
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Z hlediska největší univerzálnosti použití lze jako nejlepší pomůcku vyhodnotit řídítka.

Všechny čtyři typy ( tvar "T", tvar "U", výškově stavitelná, délkově stavitelná) se

osvědčily ve Yšech čt)Ťech zkoumaných problémech a tudíž se jeví jako nejideálnější.

Tímto však nemúžeme říci, že ostatní pomucky nechceme doporučit. Každá z úprav

disponuje specifickými vlastnostmi, které se výborně hodí na řešení konkrétních

problému ve výcviku a představují tak další krok k samostatnému oYládání monoski

postiženým. Například zapojení vodících lan, lze doporučit u pokročilejších lyžahl, kteří

již ovládají udržování rovnováhy, ale nemají dostatek zkušeností s prudším terénem.

Z těchto všech faktu lze usoudit, že pomocí úprav a doplňkú monoski lze usnadnit

výcvik začátečníkú. V někter)·ch těžších případech postižení se díky pomůckám muže

jednat i o umožnění výcviku, který díky usnadnění výcviku neklade takové nároky na

postiženého.
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6 Závěr

Ze základní metodické řady ve spojení s praktickými zkušenostmi během výcviku

studentU Obchodní akademie Janské Lázně jsme vyvodili čtyři hlavní problémy při

v)cviku začátečníků na monoski. Prvním z nich je udržení rovnováhy. Druhým a třetím

jsou korekce směru a rychlosti jízdy. Posledním čtvrtým problémem je vhodnost výběru

terénu pro výcvik. Stanovení těchto základních problému bylo prvním úkolem této

práce.

Druhým úkolem této práce bylo vytvoření souhrnu úprav a doplňků pro monoski, které

je možné použít pro výcvik začátečníku. Do tohoto souhrnu jsme zařadili devět

pomůcek. Jako úpravy jsme označili zesílení vlečnt!ho lana, prodloužení vypínacího

poutka vypínacího zařízení monoski a smyčku pro jízdu asistenta na vleku za monoski.

Do skupiny doplňku jsem zařadili 4 typy řídítek (liší se konstrukcí ale použití je u všech

identické) a dva typy brzdných lan. Všechny tyto úprav) jsme jednotlivě

charakterizovali typem konstrukce a jejich základního způsobu použití s možností

zapojení této úpravy do v)-cyiku.

Jednotlivé úpravy jsme během Yýcviku studentů Obchodní akademie v Janských lázních

testovali, a zúčastněně sledovali vliv použití těchto pomůcek, na řešení problému

s rovnováhou, korekcí směru jízdy, korekcí rychlosti jízdy a v}-běru vhodného terénu

pro v)cviku. Výsledkem testování bylo shrnutí, že pro nácvik rovnováhy je vhodné

zapojit upravení vypínacího zařízení a řídítka. Pro korekci směru jízdy lze doporučit

zapojení Yšech typů řídítek a dvou brzdných lan, na ovlivňování rychlosti jízdy je

vhodné využít řídítka a oba dva typy brzdných lan. Pro možnost využití obtížnějšího

terénu pro sjezd lze využít řídítka a brzdná lana. Pro usnadnění výjezdu na vleku, je

vhodné využití úprav vlečného zařízení, úpravy vypínacího poutka, smyčku pro jízdu

asistenta za monoski a všechny typy řídítek.

Závěrem mužeme konstatovat, že úprav a doplňkU pro výcvik začátečníku na monoski

existuje dostatečně široká škála a s jejich správným využitím LZE USNADNIT

VÝCVIK ZAČÁTEČNÍKŮ NA MONOSKI. Tyto pomůcky však nedokáží řešit dané

problémy samy o sobě. Nutnáje správně dávkovaná dopomoc asistenta, jehož role hraje

ve výcviku dominantní roli.

Doufáme, že tato práce nejen přispěje k rozšíření řad zdravotně postižen)·ch lyžařů na

našich svazích a usnadní a urychlí jejich v)·cvik.
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DATUM:

I ASISTENT: I

popis terénu:-+

-
Úpravy vlečného zaffzenf

Úpravy vypínacfho poutka
:52 tažného zařízení
! Smyčka pro jízdu asistetnta
I: na vleku za monoski
~

Řídítka T ~
ll:

8- Řídítka U
'O

111 Řídítka délkově stavitelná

~ Řídítka výškově stavitelná 0..
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Terén -A lk'lodný pro sjezd ANO - NE Terén -B lk'lodný pro sjezd ANO - NE

lk'lodný pro výjezd ANO -NE lk'lodný pro výjezd ANO -NE

roltflováha směr jízdy rychlost jízdy
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1. lze zcela využít pro korekci daného problému
2. lze částečně využit pro korkci daného problému
3. nelze využít pro korekci daného problému

Byl tento terén sjezdu pro tvé schopnosti pl'iměi'ený? ANO I NE
Byl tento terén výjezdu a vleku pro tvé schopnosti pl'iměi'ený? ANO I NE
Usnadnila ti tato pomůcka během výcviku udržení rovnováhy? ANO I NE
Usnadnila ti tato pomůcka korigovat směr jízdy? ANO I NE
Usnadnila ti tato pomůcka korigovat rychlost jízdy? ANO I NE
Pomohla ti tato pomiícka překonat obt_ižnější terén, než který_ by byl pro tvé schopnosti ANO I NE
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