POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI

MICHALA CYPRISE

Diplomová práce studenta kombinovaného studia Tělesná a pracovní výchova zdravotně postižených Michala Cyprise s názvem „Výcvik začátečníků na monoski“ je zpracována na 80 stranách. Součástí textu je 20 tabulek a 56 obrázků.

Cílem práce bylo navrhnout úpravy a doplňky na monoski, které by usnadnily výcvik začátečníků a jejich ověření v praxi. Cíle práce se podařilo částečně splnit.

Z hlediska formálního se v práci vyskytuje poměrně mnoho překlepů a stylistických chyb (např. na str.17, 25, 28, 30, 40, 41, 42, 45 atd.). Citace literatury je podle platné normy.

V textu se objevují špatné odkazy na citace (str. 27, 36, 41). Na str. 33, 44, 50 a 62 se vyskytly chybné odkazy na obrázky.

Z hlediska obsahového chybí v práci v kapitole Metodologie výzkumu popis metody, která vede k evaluaci vybraných pomůcek. Evaluace není výzkumná metoda. Ani z dalšího textu není zřejmé, jakým způsobem autor toto hodnocení provedl. Výsledky práce mohou být zatíženy chybou, protože není známo, kolik hodnotitelů tuto evaluaci provádělo, na kolika lidech, jaké jsou obecné vlastnosti vybrané metody (spolehlivost, opakovatelnost platnost atd.). Kapitola Výsledky je zpracovaná velmi povrchně a nelze z ní vyčíst jakékoli výsledky, které autorovi sloužily ke zpracování konečné tabulky pro hodnocení pomůcek (str.70).

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte bližší charakteristiku sledovaného souboru.
2. Jaké metody byly použity při zpracování diplomové práce a jak přesně probíhal výzkum?
3. Jakým způsobem se může upevňovat lano na monoski?
4. Mohou být řídítka použita i k dopomoci při zvedání po pádu?

Práce, vzhledem k nedostatkům v metodologii a výsledkové části, v této podobě nesplňuje požadavky na diplomovou práci a je nutné ji předělat a poté lze připustit k obhajobě.

V Praze, 20.9.2007

PhDr. Petra Matošková, Ph.D.
Oponent práce